
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：浙江海鹤药业有限公司年产 1000万盒ω

-3酸乙酯软胶囊、年产 600万支帕拉米韦

注射液、年产 1000 万支哌拉西林钠他唑

巴坦钠冻干粉针扩建项目

建设单位（盖章）：浙江海鹤药业有限公司

编制日期： 二〇二三年八月

中华人民共和国生态环境部制





工程师证书页



目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................... 1
[...]
项目约需纯化水 12.5t/h，注射用水 0.4t/h，平均每天有效需水时间约 2小时，则制备纯水

（包含注射用水）量约为 7740t/a，则浓水产生量为 1935t/a。浓水主要含有少量水中原有的

钙、镁离子等成分。项目纯水制备浓水水质为 COD35mg/L、氨氮 3.5mg/L，则废水中污染

物产生量分别为 COD0.068t/a、氨氮 0.007t/a。

（4）生活污水

扩建项目劳动定员 100 人，设置食堂和宿舍，年工作 300 天，人员日用水量按 100L

计，则本项目总生活用水量为 3000t/a，产污系数取 0.8，则生活污水产生量为 2400t/a，水

质取一般值，即 COD500mg/L、氨氮 35mg/L、总氮 70mg/L，则污染物产生量为 COD1.2t/a、

氨氮 0.084t/a、总氮 0.168t/a。生活污水依托已建设的化粪池和污水处理站处理后达到《污

水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准，其中氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物

间接排放限值》（DB33/887-2013）中间接排放浓度限值，总氮参照执行《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T 31962-2015），再排入市政污水管网输送至温州经济技术开发区第

三污水处理厂处理后排放。该污水处理厂目前执行的出水标准为《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

扩建项目废水污染物产排放情况见下表。

表 4-5 废水污染物产排放情况

污染物

产生情况 纳管情况 环境排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
纳管浓度

（mg/L）
纳管量

（t/a）

环境排放

浓度

（mg/L）

环境排放量

（t/a）

液体制

剂生产

废水

水量 / 30431 / 30431 / 30431
COD 182 5.538 182 5.538 50 1.522
氨氮 17 0.517 17 0.517 5 0.152

固体制

剂生产

废水

水量 / 34571 / 34571 / 34571
COD 430 14.866 430 14.866 50 1.729
氨氮 16 0.553 16 0.553 5 0.173

纯水制

备浓水

水量 / 1935 / 1935 / 1935
COD 35 0.068 35 0.068 50 0.097
氨氮 3.5 0.007 3.5 0.007 5 0.010

生活

污水
水量 / 2400 / 2400 / 2400



浙江海鹤药业有限公司年产 1000万盒ω-3酸乙酯软胶囊、年产 600万支帕拉米韦注射液、年产 1000万支哌拉西林钠他唑巴

坦钠冻干粉针扩建项目环境影响报告表

46

COD 500 1.2 350 0.84 50 0.12

氨氮 35 0.084 35 0.084 5 0.012

总氮 70 0.168 70 0.168 15 0.036

合计

水量 / 69337 / 69337 / 69337

COD / 21.672 / 21.312 50 3.467

氨氮 / 1.161 / 1.161 5 0.347

总氮 / 0.168 / 0.168 15 1.040
注：环境排放量按照排放标准计算。

本项目废水污染源源强核算结果如下表所示。

表 4-6 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染

源

污染

物

产生

废水

量 t/a

污染物产生 治理措施
排放

废水

量 t/a

污染物纳管排放
污染物环境

排放

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a 工艺
效

率%
排放口

编号

纳管

浓度
mg/L

纳管

量 t/a

环境

浓度
mg/L

环境

量
t/a

生活

污

水、

生产

废

水、

浓水

COD

69337

/ 21.672 兼氧

水解、

好氧

生化

处理、

混凝

沉淀

/

69337 DW001

/ 21.312 50 3.467

氨氮 / 1.161 / / 1.161 5 0.347

总氮 / 0.168 / / 0.168 15 1.040

4.2.2.2废水排放基本情况

项目废水污染物排放信息详见下表。

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 1

废水类别 生活污水、生产废水、浓水

污染物种类 COD、氨氮、总氮

排放去向 温州经济技术开发区第三污水处理厂

排放规律 间断排放，排放流量稳定

污染治理设

施

污染治理设

施编号
TW001

污染治理设

施名称
污水处理站

污染治理设

施工艺
兼氧水解、好氧生化处理、混凝沉淀

排放口编号 DW001

排放口设置是否符合要求 √是□否

排放口类型

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放口



浙江海鹤药业有限公司年产 1000万盒ω-3酸乙酯软胶囊、年产 600万支帕拉米韦注射液、年产 1000万支哌拉西林钠他唑巴

坦钠冻干粉针扩建项目环境影响报告表

47

表 4-8 废水间接排放口基本情况表

序号 1
排放口编号 DW001

排放口地理坐标
经度 120.78478207
纬度 27.79780124

废水排放量/（t/a） 69337

排放去向
温州经济技术开发区第三污水处

理厂

排放规律 间断排放，排放流量稳定

间歇排放时段 /

受纳污水处理厂信息

名称
温州经济技术开发区第三污水处

理厂

污染物种类 COD 氨氮 总氮

国家或地方污染物排放标准浓度限值

/（mg/L） 50 5 15

表 4-9 水污染物排放执行标准

序号
排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1

DW001

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准，其中氨氮执行浙江省地方排放标准《工

业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

(DB33/887-2013)，总氮参照执行《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

500

2 氨氮 35

3 总氮 70

表 4-10 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1

DW001

废水量 / 231 69337

2 COD / 0.071 21.312

3 氨氮 / 0.0039 1.161

4 总氮 / 0.00056 0.168

全厂排放口合计

废水量 69337

COD 21.312

氨氮 1.161

总氮 0.168

4.2.2.3废水污染防治措施及达标性分析

废水污染防治措施：

本项目食堂污水经隔油池处理后与其他生活污水再经化粪池处理，之后和生产废水及

浓水一起经污水处理站处理后达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准，其中

氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中间接排放浓度

限值，总氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015），再排入市政



浙江海鹤药业有限公司年产 1000万盒ω-3酸乙酯软胶囊、年产 600万支帕拉米韦注射液、年产 1000万支哌拉西林钠他唑巴

坦钠冻干粉针扩建项目环境影响报告表

48

污水管网输送至温州经济技术开发区第三污水处理厂处理后排放。该污水处理厂目前执行

的出水标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

项目污废水处理工艺如下：

生活污水 化粪池

温州经济技术开发区第三

污水处理厂

内河

食堂污水 生产废水、浓水隔油池

污水处理站

图 4-1 污废水处理工艺流程图

浙江海鹤药业污水处理站处理工艺如下所示。

图 4-2 污废水处理工艺流程图

达标性分析：

本项目生活污水经隔油池和化粪池处理，生产废水和浓水经兼氧水解、好氧生化、混

凝沉淀等处理工艺处理。

企业为化学药品制剂生产企业，由于项目不涉及化学反应，因此废水 COD偏低，类

比同类行业数据，污染因子主要为 COD，采用兼氧/好氧生化处理，可有效去除污水中的

车间收集系统生产废水

市政污水管网

集水调节池

兼氧水解池

好氧池

生活污水化粪池

食堂污水

隔油池

斜管沉淀池

清水池 标准排放口

污泥浓缩池

机械脱水

干污泥外运



浙江海鹤药业有限公司年产 1000万盒ω-3酸乙酯软胶囊、年产 600万支帕拉米韦注射液、年产 1000万支哌拉西林钠他唑巴

坦钠冻干粉针扩建项目环境影响报告表

49

COD，根据同类型设备运行经验，该套水处理工艺 COD去除效率不低于 67%，水质可以

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

参考《排污许可证申请与核发技术规范制药工业——化学药品制剂制造》

（HJ1063-2019）表 3化学药品制剂制造排污单位废水类别、污染物项目及污染治理设施一

览表，“预处理：灭活、中和、混凝沉淀、气浮、其他；生化处理：水解酸化、好氧生

物、其他”为推荐的污染治理工艺，本项目污水处理站采用兼氧/好氧生化、混凝沉淀处理

工艺处理属于可行性技术。因此，该套废水处理方案技术上可行。

企业污水处理站设计废水处理能力为 20t/h，480t/d，企业原项目废水排放量为 54t/d，

则污水处理站剩余处理能力为 426t/d，扩建项目污水产生量约 69337t/a，231t/d，企业污水

处理站剩余处理能力能够满足本次扩建增加的废水排放，依托处理是可行的。

4.2.2.4依托集中污水处理厂的可行性分析

（1）纳管情况及处理能力

本项目位于温州经济技术开发区滨海二十五路 360号，属于温州经济技术开发区第三

污水处理厂纳污范围，且项目所在地周边污水管网完善，项目运营期废水经处理达标后可

纳管进入该污水处理厂统一处理。

温州经济技术开发区第三污水处理厂已投入运行，该污水处理厂已具备日处理污水 3

万 t/d 的能力。本项目为扩建项目，原有项目废水纳入市政管网排放，根据分析计算，本

次扩建后企业废水排放量仍在原项目核准排放量范围内，因此不会对污水处理厂产生较大

冲击影响，温州经济技术开发区第三污水处理厂完全可以接纳本项目产生的废水。

（2）处理工艺

温州经济技术开发区第三污水处理厂污水处理工艺采用物化处理和生物处理相结合

的工艺，即水力澄清池+二级改进型曝气生物滤池。处理工艺如下图所示。



浙江海鹤药业有限公司年产 1000万盒ω-3酸乙酯软胶囊、年产 600万支帕拉米韦注射液、年产 1000万支哌拉西林钠他唑巴

坦钠冻干粉针扩建项目环境影响报告表

50

图 4-3 污水处理厂工艺流程图

（3）污水处理厂运行监测数据

温州经济技术开发区第三污水处理厂处理出水通过管道暂排入园区内河。根据《浙江

省污染源自动监控信息管理平台》（https://zxjk.sthjt.zj.gov.cn/zxjk/navigation.jsp）中的历史

数据，温州宏祥污水处理有限公司（温州经济技术开发区第三污水处理厂）2023年 6月 1~30

日污水处理水质达标率为 100%。

（4）小结

总体来说，在做到污水集中处理、纳管排放的基础上，本项目外排污水不会对周围地

表水环境产生明显不利的影响，对地表水环境影响是可接受的。

4.2.2.5废水自行监测方案

根据《排污单位自行监测技术指南——总则》（HJ819-2017）及《排污单位自行监测

技术指南——中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ1256-2022），本项目废水

排放监测要求如下表所示。

表 4-11 废水排放监测要求

监测点 监测指标 监测频次（/次）

废水总排放口
流量、pH值、COD、氨氮、总磷、总氮、SS、BOD5 季度

急性毒性（HgCl2毒性当量）、总有机碳 半年

雨水排放口 pH值、COD、氨氮 月*
*注：雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。



浙江海鹤药业有限公司年产 1000万盒ω-3酸乙酯软胶囊、年产 600万支帕拉米韦注射液、年产 1000万支哌拉西林钠他唑巴

坦钠冻干粉针扩建项目环境影响报告表

51

4.2.3噪声污染物环境影响和保护措施

4.2.3.1噪声污染源强核算

本项目噪声主要来自生产设备运行噪声，通过同类型设备的类比调查，确定各类设备

噪声声功率级，项目噪声污染源源强核算结果及相关参数见下表。

表 4-12 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

所

在

位

置

工序/生产线

噪声源

（数

量）

声源类型

（频发、

偶发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
排放

时间
/h

核算

方法

噪声值

（dB） 工艺
降噪

效果

核算

方法

噪声值

（dB）

鱼

油

车

间

伺服高速压

丸机系统
2套 频发

类比

法

66~68

墙体隔

声、减振
20 类比

法

46~48 2400

胶桶料桶 7只 / / / /
智能化胶系

统 （采用蒸

汽式）

3套 频发 63~65 43~45 2400

干燥系统 3台 频发 73~75 53~55 2400
包装系统 5台 频发 66~68 46~48 2400

小

水

针

车

间

配液系统 1套 频发 60~62 40~42 2400
灌装线 1条 频发 70~72 50~52 2400
灯检 1台 频发 63~65 43~45 2400

清洗灭菌 5台 频发 76~78 56~58 2400
包装线 9台 频发 66~68 46~48 2400

冻

干

车

间

配液系统 1套 频发 60~62 40~42 2400
灌装线 1条 频发 70~72 50~52 2400
冻干机 5台 频发 66~68 46~48 2400
灯检 1台 频发 63~65 43~45 2400